
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

裏面に続きます 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

１ ２学期の主な予定 

９月 

１３日（月）水泳記録会 

１８日（土）道徳授業地区公開講座 移動教室保護者説明会 

２２日（水）能楽体験授業 

２７日（月）校内研究会（６年２組） 

１０月 

４日（月）衣替え 

４日（月）７日（木）８日（金）１１日（月）１２日（火） 

個人面談（希望者） 

１５日（金）卒業記念品制作 

１６日（土）学校説明会（新 1年生） 

２６日（火）～２８日（木）箱根移動教室 

１１月 

５日（金）漢字検定 

１９日（金）学習発表会（児童鑑賞日） 

２０日（土）学習発表会（保護者鑑賞日） 

２２日（月）学習発表会振替休業日 

１２月 

６日（月）子どもサミット 

１４日（火）保護者会 

２４日（金）終業式 

 

２ ２学期の主な予定 

＜国語＞  目的や意図に応じ考えたことを的確に話す 

      筋道を立てて文章を書く 

      内容や要旨を把握する 

      漢字 

 

＜社会＞  日本の歴史 世界の中の日本 

 

＜算数＞  円の面積 角柱と円柱の体積 およその面積や体積 

      比例と反比例  

 

＜理科＞  生き物と食べ物・空気・水 てこ 土地のつくり地震や火災と災害 

月の見え方と太陽 水溶液 電気の利用  

 

＜体育＞  陸上運動 器械運動 水泳運動 ボール運動 体つくり運動 保健 

 

＜音楽＞  歌声をひびかせて心をつなげよう いろいろな音色を感じ取ろう 

      旋律の特徴を生かして表現しよう 

 

＜図工＞  墨と水から広がる世界（絵画）風神・雷神（木版画） 

 

＜家庭＞  思いを形に 生活に役立つ布製品  

 

＜道徳＞  親切 思いやり 相互理解 寛容 個性の伸長 公正公平 友情 

 

＜総合的な学習の時間＞  箱根移動教室についての学習 

 

＜国際科＞ 世界の国々 世界と日本 中学校への扉 

 

保護者会資料 令 和 ３ 年 ９ 月 ７ 日 

 港 区 立 芝 小 学 校 

 ６年１組担任 中嶋 広大 

    ２組担任 齋藤 文子 

初秋の候、先週の秋雨前線の訪れを機に朝晩は肌寒く感

じる日もありますが、保護者の皆様におかれましてはいか

がお過ごしでしょうか。 

学校では、夏休みが明け元気に登校してきた子供たちと

一緒に「さあ 2学期もがんばろう。」と思っていた矢先のハ

イブリット型学習に悪戦苦闘中です。しかし、子供たちは

学習形態が変わっても画面越しに発言をしたり、教室に居

る子と自宅に居る子が画面を通して対話を成立させたり

と、よく参加してくれています。こうしてハイブリット型

学習が成り立っているのも保護者の皆様の御理解・御協力

の賜物だと思っております。今後も先の読めない状況ゆ

え、新たな御協力をお願いすることもあるとは思います

が、御理解を賜りますようよろしくお願いいたします。 

※新型コロナウイルス感染症の感染状況

次第で変更の可能性があります。 



 

３ 移動教室保護者説明会について 

※学年便りに掲載しましたが再掲載させていただきます。 

   日時 ９月１８日（土） １１：３０～１２：００ 

   場所 体育館 

１０月２６日（火）～２８日（木）に実施予定の移動教室について説明会を行い

ます。お忙しいと存じますが、御参加くださいますようお願い申し上げます。な

お、感染状況によっては紙面開催となります。御了承ください。 

 

４ 新型コロナウイルス感染症予防対策についてのお願い  

毎朝、児童本人及び家族等の同居者の方も含め、御家庭での検温と健康観察の

実施をお願いいたします。児童本人だけでなく家族等の同居者の方に発熱等の風

邪の症状がみられるときは、無理をせずに御自宅で休養していただきますようお

願いいたします。その際の出欠の扱いについては、「欠席」とせず「出席停止」扱

いとさせていただきます。保護者の皆様には、御理解・御協力を賜りますようよ

ろしくお願いいたします。  

 

５ 進学書類の作成について 

進学書類の提出期間や提出方法についての詳細は１２月の保護者会でお話しま

すが、それ以前に作成の必要がある場合に関しては担任に御相談ください。提出

期日に余裕をもって御相談いただけると助かります。なお、進学書類の受け渡し

は全て保護者と担任間の手渡しでお願いいたします。 

 

 

６ 個人面談について 

２学期の個人面談は希望制ですが、個人面談希望票を希望されない方にも御提

出いただいています。提出締め切りは１３日（月）です。予定表配布を速やかに

行うためにも御協力をお願いいたします。 

 

７ 卒業アルバム用の写真撮影について 

新型コロナウイルス感染症の拡大を受け、この先の写真撮影が難しくなること

も予想されますので今年度の撮影は以下の予定で行いたいと考えています。 

９月２９日（水）個人写真撮影 委員会写真撮影 

※９月２９日の個人写真の撮影はワイシャツまたはブラウスとブレザーが必要で

す。 

１０月２２日（金）クラブ活動写真撮影 

 

８ ２学期の体育の学習について 

 校庭改修に伴い、港区スポーツセンターと芝公園野球場をお借りして体育の学

習を行う日があります。当日は、１、２組揃って移動し、学年で体育の学習を行

います。移動中の安全や感染症対策等、十分に気を付けて実施してまいります。 

日程等、詳細につきましては、決まり次第、追って御連絡申し上げます。 

 

※今後、新型コロナウイルス感染症の状況により、教育活動の変更の可能性が

あることも考えられます。その場合、学校緊急メール、学校ホームページ、書

面等でお知らせいたします。御承知おきいただき、御協力をよろしくお願いし

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


